cap. 25. Eademque est sententia Basilii in regul. breviorib. num. 75. & Origenis 3. Periarcho cap. 2. quem citat & dicitur D. Thom. q. 114. art. 3. ubi docet non esse peccatum esse ex Dæmonum suggestione. Neque verò Deus permittit Dæmonibus, ut sciant quantum volent, & tentationes omnes vel excitent, vel foueant & augeant.

Esse autem quandam diuisionem ministeriosam & subordinatorem inter Dæmones docet Scriptura. Nam Christus Luc. 11. supponit Dæmones formam quandam regni servare inter se, ad quæ vnum quendam esse illorum principem; & inde sumit argumentum ad refellendos Iudæos, aientes ipsum in Beelzebub principe Dæmoniorum eicere Dæmonia. Et Matt. 23. Ite in ignem æternum, qui paratus est Diabolo & Angelis eius. Et Apoc. 12. Draco pugnat, & Angeli eius. Et in commendationibus animæ tota Ecclesia Latina receptis sic dicitur: Cedat tibi terribissimus Sathanas cum satellitibus suis. Et in Rituali exorcismorum agnoscit Ecclesia manifestè subordinatorem inter Dæmones, cum sic ait: Audi Sathana nequissime spiritus, & Princeps, dolorum excitator, magister Dæmonum, &c. Ibidemque iubet Exorcistam querere à Diabolo obsequium aut possidente, sub qua potestate Dæmonum sit. Agnoscentis scilicet esse inter Dæmones aliquem ordinem politicum, & velut hierarchicum.

Itaque sicut in regno sunt varia ministeria variis commissa, varique Præfecti & Magistri, ita quoque subordinatorem ad supremum: sic Principi Dæmoniorum subsunt alii aliquo modo, & ab eodem deputantur ad varia ministeria, quæ tripliciter differunt. Primo, ex parte auctoritatis: nam variè aliis alios potestatem cum ampliori vel minori potestate. Secundo, ex parte objecti: quia nonnullos deputat ad tentandum præcipue in aliqua specie peccati, & alios in alia: unde vocantur spiritus fornicationis, spiritus blasphemie, spiritus mendacii, infidelitatis, vanæ gloriæ, ut notat Hieronym. in cap. 3. Habacuc circa finem. Tertio, ex parte locorum, & personarum. Nam sicut Deus constituit varios Angelos, quorum aliqui præsent cœli, alij elementis, alij variis provinciis, regnis, communitatibus, Principibus, Magistratibus, ac denique singuli singulis hominibus custodiæ suæ commissis. Sic Dæmon, æmulus operum Dei, varios deputat variis locis & personis: & singulos singulis hominibus assignat, quos opponat Angelis, eorum custodibus, ut cert communis servus non modo Theologorum cum Magistro in 2. dist. 6. & 11. & cum D. Thoma quæst. 114. art. 1. aliorumque Catholicorum, post Origenem homil. 35. in Lucam, & Actull. lib. de anima cap. 39. Nyssen. in lib. de vita Moysi, aliosque Patres: verum etiam Ethnicorum Philosophorum, quorum

Basil. Origen. D. Thom.

87. Est aliqua subordinatio inter Dæmones.

88.

Deputatur à Principe suo ad varia munia.

Singulis hominibus vni a designatur.

Magist. D. Thom. Origen. Tertull. Nyssen.

MARTINI  
NEUS  
LIB. I. PAR.  
D. VI.

rum testimonia congerit Eugubinus lib. 8. de perenni Philosophia. Verba Gregorii Nyss. lib. 4. hæc sunt: *Verus sermo ad nos usque descendit, quæ creditur, postquam in peccatum natura nostra lapsa est, non omnino a clementia diuina esse neglectam, neque absque patrocinio dimissam: sed Angelorum qui naturam incorporati sunt, aliquem in admini. ulum cuique constitutum fuisse. Naturæque nostræ corruptorem, in omnibus contra ammentem, prauum aliquem atque maleficam Dæmona, ad male viuendum homines impellentem, ad singulos testasse.*

89. *Causa huius subordinationis.* Porro illa subordinatione positica cæterorum Dæmonum ad vnum Principem, non est tantum ratione naturæ, vel peccati. Quia neque sola naturæ perfectio, neque sola culpa, eius licet suggestione & sollicitatione, commissa, dedit illi iurisdictionem, siue potestatem

molestem & politicam, super alios Angelos petcantes. Neque etiam Deus fuit specialis causa illius subordinationis ad malum ordinata ex intentione & voluntate Dæmonum. Sed fuit opus consensu ipsorum, qui, ut facilius magis nocerent hominibus, & odium suum contra Deum & homines exercerent, consenserunt in vnum eligendum, cui se sponte submitterent, & a quo cætera ministeria & munia distibuerentur. Sicut latrones & sicarii conueniunt interdum in aliquam societatem, & vnum quempiam in Ducem eligunt, cui cæteri pareant, ad melius latrocinandum. Cur autem Dæmones Beelzebub seu Luciferum elegerint, potius, quam alium, causam fuisse puto maiorem illius perfectionem naturalem præ omnibus, propter quam facilius in illum consenserunt. Et hæc tenet de Angelis.

# DISPUTATIO

## QUADRAGESIMA QUINTA,

### De Homine Theologicè considerato.

Sectio I. *De creatione hominis, & statu innocentia.*

Sectio II. *De lapsu hominis, & pena, & spe reparationis.*

Sectio III. *Qualis fuisset hominum status, si primi Parentes non peccassent?*

**D**E materia proposita fuissimè tractat S. Thomas quæ 91. & duodecim sequentibus. In quibus disputat primò de productione corporis primi hominis. Secundo de productione mulieris. Tertio, quomodo fuerit homo factus ad imaginem & similitudinem Dei? Quarto, de statu, & conditione primi hominis quantum ad intellectum. Quinto de his quæ pertinebant ad illius voluntatem, gratia scilicet & iustitia. Sexto, de dominio in res alias, quod homini competebar in statu innocentia. Septimo, de his quæ pertinebant ad statum primi hominis quoad indiuidui conseruationem. Octauò, de pertinentibus ad conseruationem speciei in eodem statu. Nono, de conditione prolis tunc generatae quoad corpus. Decimo, de conditione eiusdem prolis quoad iustitiam originalem. Undecimo, de conditione eiusdem quantum ad scientiam. Duodecimo, & ultimo, de loco habitacionis hominis in illo statu, qui erat Paradisus. Quæ omnia, quia maxima ex parte sunt in textu D. Thomæ satis perspicua, poterunt breuiter tribus sequentibus sectionibus expediti.